
 

    

                                                 
                                           NextGenerationEU 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NUNZIO NASI” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

C.F. 93072150811- Cod. Mecc. TPIC84000Q 

Via Zuccalà Pompeo, 14  - 91100 Trapani (TP) - Tel. 0923/552682 

e-mail:tpic84000Q@istruzione.it – pec:tpic84000Q@pec.istruzione.it - sito :www.scuolanunzionasi.edu.it 

 

                                                                  Alla Ditta ATS Srl – Via A. Veneziano, 77/b – 90138 Palermo 

                                                           atspalermo@pec.it  

 

                   P.C. Al Direttore SGA Iacobone Sabino 

 

Oggetto: Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 
didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il 
sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

ORDINE  D’ACQUISTO – AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA -  ACQUISTO Software Argo Scuolanext (Registro 

elettronico) - CUP: H99J21010430001 – CIG: ZB536C1611 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la determina di affidamento diretto tramite ODA su Mepa per l’acquisto di n° 01 Software Argo Scuolanext 
(Registro elettronico)  per la D.D.I. nell’ambito del finanziamento di cui all’oggetto, prot. 6732 del 10/06/2022 
indirizzata alla Ditta ATS Srl – Via A. Veneziano 77/b di Palermo ; 
TENUTO CONTO  che già da diversi giorni il sistema telematico Mepa/Acquistinrete presenta delle anomalie di 
sistema che non consentono di produrre gli ODA  e che tale situazione è stata riscontrata da tanti operatori del 
settore e dalle Istituzioni scolastiche che per gli acquisti di natura informatica si servono obbligatoriamente di tale 
strumento; 
PRESO ATTO dei vari tentativi effettuati negli ultimi giorni da questa Istituzione Scolastica per la produzione degli 
ODA riguardanti l’acquisto di materiale informatico, non andati a buon fine (vedi ultima procedura Mepa I.D. n°  
10599 creata in data 17/06/2022); 
TENUTO CONTO  degli esiti della richiesta di assistenza effettuata dal Direttore SGA telefonicamente in data 
odierna al numero verde 800753783 (attivo per le PP.AA.),; 
PRESO ATTO che l’operatore telefonico del numero verde MEPA, ha confermato che il sistema telematico 
attualmente presenta delle “anomalie” che non consentono di operare per la produzione degli ordini d’acquisto e 
che l’amministrazione si sta adoperando per la risoluzione tecnica dei problemi, senza conoscere i tempi di 
risoluzione e ripresa regolare di tutte le procedure d’acquisto all’interno della piattaforma MEPA/Acquistinrete; 
PRESO ATTO  che le direttive ministeriali relative al finanziamento dei fondi per la D.D.I. nelle scuole delle Regioni 
del Mezzogiorno, impongono l’imminente  scadenza del 30 giugno 2022 quale termine ultimo per il completamento 
delle procedure relative agli acquisti e che quindi questa Istituzione Scolastica non può assolutamente rischiare di 
perdere il finanziamento ministeriale per l’impossibilità di procedere all’inserimento dell’ODA su Mepa per 
anomalie in via di risoluzione e con tempi incerti,  
TENUTO CONTO della determina a contrarre fuori Mepa  emessa in data 17/06/2022 con prot. 0006981 per le 
motivazioni di cui sopra,  
 

O R D I N A 

 
   

mailto:atspalermo@pec.it




la seguente fornitura:  
 
1.   DETTAGLIO DELLA FORNITURA DA ACQUISIRE: 

 

Software Argo Scuolanext  Scuole Obbligo < 1000 alunni (Registro elettronico) n. 59 contatti inclusi con l’acquisto 

Prezzo complessivo Euro 1.350,00 + iva  - Tot. Euro 1.647,00 – assistenza all’installazione ed uso del prodotto 

 
 

Si comunica che da giugno 2014, i fornitori di questa scuola dovranno produrre esclusivamente fatture 

elettroniche nel rispetto delle specifiche tecniche reperibili sul sito internet: www.fatturapa.gov.it 

Le fatture ricevute dopo tale data in formato non elettronico verranno restituite perché emesse in violazione di 

legge per cui non si procederà ad alcun pagamento, nemmeno parziale, sino all’emissione in forma elettronica. 

Si fa presente che l’Indice della PA ha attribuito a questa scuola il CODICE UNIVOCO DELL’UFFICIO (UFU1CO) che 

dovrà essere utilizzato quale riferimento in ogni comunicazione con i fornitori che lo utilizzeranno per indirizzare 

correttamente le fatture elettroniche. 

La fattura dovrà essere emessa in conformità delle disposizioni contenute nella legge 23/12/2014 n° 190 (Split 

payment) e circolare n° 1/E del 9/2/2015 emanata dall’Agenzia delle Entrate in tema di IVA e scissione dei 

pagamenti. 

La scadenza del pagamento dovrà essere indicata a 30 giorni dalla data della fattura, non verranno accettate 

scadenze più brevi. 

Tutte le fatture elettroniche dovranno riportare il numero CIG e CUP  della relativa procedura d’acquisto. 

C.F. 93072150811. 

 Questa istituzione scolastica effettuerà i dovuti controlli in materia di regolarità contributiva (modello 
DURC nei confronti di codesta ditta ecc. ); 

 Indicare nella fattura le modalità di estinzione del mandato di pagamento; 
 La Ditta in indirizzo , ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, si impegna a 

sottoscrivere gli allegati modelli di dichiarazione sostitutivi dell’atto di notorietà , relativi agli obblighi 
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari  (Modello 1 e Modello 2) ; 

 La Ditta si impegna a riportare il codice CIG e CUP assegnato al lotto unico in cui rientra il prodotto/servizio 
oggetto di fornitura, in tutte le comunicazioni e operazioni relative alla gestione contrattuale, e in 
particolare nel testo dei documenti di trasporto (d.d.t.) e delle fatture che verranno emesse ; 

 Clausola rescissoria : la Ditta si impegna ad assumersi , a pena di nullità assoluta del presente ordine , gli 
obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari, senza eccezione o riserva alcuna, secondo quanto disposto 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ;  

 Clausola risolutiva espressa : Le transazioni relative al suddetto ordine , eseguite senza avvalersi di banche o 

della  società Poste italiane Spa,  ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni ,determina la risoluzione di diritto del contratto. 

 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica (amministrazione trasparente) ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

         Il Dirigente Scolastico - RUP 

             Prof. Giuseppe Termini* 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografata. 

http://www.fatturapa.gov.it/

		2022-06-21T09:30:25+0200
	GIUSEPPE TERMINI




